
Reg. Gen. N. 33 del 01-03-2024 
 
 

COMUNE   DI   FIUMARA 
CITTÀ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

C.F. 80003310804   
P. IVA 00722090800 

Tel. e Fax  0965/750003 
 

 

 
 

SETTORE TECNICO 
 
 

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2023 
 

DETERMINA N°22/TEC. DEL 01-03-2024 
 
 

Oggetto: Determina a contrarre per Affidamento diretto ai sensi dell'art. 
50 comma 1 lett. b del D. Lgs. N. 36/2023 del servizio tecnico di 
collaudatore statico ed Amministrativo per i lavori di "Recupero, riuso e 
valorizzazione dell'antico palazzo Catalani nel borgo terra" di Fiumara per 
la creazione del centro visita del distretto culturale delle comunità lungo la 
vallata del Catona CUP: B14E17000090001 CIG B08027158E 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Visto il D.lgs. 18/08/2000 n. 267; 
Visto il D.lgs. n. 165/2001;  
Visto il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Fiumara (RC); 
Vista la deliberazione G.M. N° 71 del 20.11.2009 con la quale è stato approvato regolamento 
comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
Vista la deliberazione G.M. 73 del 27.11.2009 avente oggetto: “Istituzioni posizioni 
organizzative”; 
Visto l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 
Visto il Decreto n. 7 del 01.06.2023 con il quale è stata conferita al Sig. Giovanni Arlotta la 
titolarità di posizione organizzativa; 
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 16 del 20.09.2023, con la quale è stato approvato il 
Documento unico di programmazione (DUP) per il periodo 2023-2025 ai sensi dell’art. 227 
comma 2 del D.Lgs. N. 267/2000 e dell’art. 18 comma 1 lettera b; 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 20.09.2023 con cui è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2023–2025 ai sensi dell’art. 151 D.Lgs n. 267/2000 ed art. 10 
del D.Lgs n. 118/2011; 



 

 2 

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 24 del 29.03.2021, con cui è stato approvato il Piano della 
performance 2021/2023 di cui all’articolo 10 D.Lgs. n. 150/2009 ed il piano dettagliato degli 
obiettivi di gestione di cui all’art. 197, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
Premesso: 
- Che con delibera di G.M. n. 30 del 13/04/2015 si approvava il progetto preliminare 

dell’intervento di “Recupero, riuso e valorizzazione dell’antico palazzo Catalani nel borgo 
“terra” di Fiumara per la creazione del “centro visita” del “distretto culturale delle 
comunita’ lungo la vallata del Catona” redatto dall’ufficio tecnico, per l’importo 
complessivo di € 849.999,98; 

-  Che con determinazione dirigenziale. n. 31 del 06/03/2017 si approvava il progetto 
definitivo dell’intervento di “Recupero, riuso e valorizzazione dell’antico palazzo Catalani 
nel borgo “terra” di Fiumara per la creazione del “centro visita” del “distretto culturale 
delle comunita’ lungo la vallata del Catona” redatto dall’ufficio tecnico per l’importo 
complessivo di € 849.999,98; 

- che nella programmazione dei lavori pubblici per il triennio 2017/2019, approvata con 
deliberazione di C.C. n. 5 dell’ 08/03/2017 è stata inserita l’opera pubblica in oggetto; 

-  che con delibera di C.C. n. 4 del 26/03/2018, avente per oggetto “ DUP 2018/2020 “si 
approvava tra l’altro il programma OO.PP. 2018/2020, nel quale è inserita l’opera per 
l’importo di € 700.000,00;  

Visto il “Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di Reggio Calabria” Programmazione 
nazionale e comunitaria 2014/2020 – Attuazione degli interventi prioritari ed individuazione 
delle aree di intervento strategico per il territorio – stipulato tra la Presidenza del Consiglio dei 
Ministri ed il Sindaco della Città Metropolitana di Reggio Calabria; 
Considerato che l’opera in questione è stata finanziata nell’ambito della programmazione del 
Patto di cui sopra e che la linea di intervento è “Turismo e Cultura “; 
Vista la determina n.4 del 18/01/2024 del con la quale è stato revocato l’incarico professionale 
all’ing. Giuseppe Imerti del servizio tecnico di collaudatore statico ed Amministrativo per i 
lavori di "Recupero, riuso e valorizzazione dell'antico palazzo Catalani nel borgo terra" di 
Fiumara per la creazione del centro visita del distretto culturale delle comunità lungo la vallata 
del Catona”; 
DATO ATTO 

- Che necessita il collaudo statico di quelle strutture che hanno una funzione 
essenzialmente statica nell’ambito della realizzazione dell’opera in oggetto; 

- Che la carenza in organico di personale qualificato per lo svolgimento del servizio 
tecnico in oggetto comporta la necessita di provvedere all’affidamento del servizio ad 
operatori economici esterni; 

Richiamati: 
l’art. 50 del nuovo Codice dei contratti l’affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie, di cui all’articolo 14 del nuovo Codice dei contratti, si svolge b) 
affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 



 

 3 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, il quale dispone che “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta 
determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 
 
CONSIDERATO 

- che per l’affidamento del servizio tecnico di collaudatore statico in oggetto è stata attivata 
sul MEPA una richiesta di offerta con Trattativa Diretta n° 4086445 del 29/02/2024., 
attraverso la quale il professionista individuato è stato invitato a presentare la propria 
offerta in termini di ribasso percentuale sull’importo di € 5.100,00 posto a base di gara 
oltre iva e oneri previsti e nella misura di legge; 

- che entro il termine stabilito nella procedura telematica, l’operatore economico ha 
provveduto a trasmettere la propria offerta con identificativo n.1177763 per l’importo di 
€ 5.000,00 ad un ribasso del 5 %; 

- che l’offerta presentata è ritenuta congrua e che pertanto, in considerazione del criterio di 
aggiudicazione (minor prezzo) e sulla base del ribasso proposto, il servizio tecnico in 
oggetto viene affidato al professionista individuato per l’importo contrattuale di € 
5.000,00 oltre CNPAIA ed IVA se dovuta e nella misura prevista per legge; 

- che in data 29/02/2024 si è provveduto alla stipula della trattativa n. 4086445 per 
l’importo di € 5.000,00 oltre iva e cassa; 

 
DATO ATTO:  

- Che il possesso dei requisiti è stato dichiarato dal professionista individuato; 
- Che il certificato di regolarità contributiva Inarcassa n. 1646674 del 01/03/2024 dal quale 

si riscontra che il professionista matricola n° 739431 risulta in regola con gli 
adempimenti contribuitivi;  

- Che l’intervento in oggetto è contraddistinto dal CUP n° B14E17000090001;   
- Che, ai sensi dell’art. 3 comma 5 della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari, si è provveduto alla richiesta all’ANAC del CIG n°B08027158E;  
- Atteso che in merito all’adozione del presente atto non sussistono situazioni di 

incompatibilità né condizioni di conflitto d’interessi, anche potenziale in applicazione 
delle vigenti disposizione di legge, del codice di comportamento –nazionale ed 
integrativo e del piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza; 

- Attestata la regolarità tecnica del presente atto e la correttezza dell’azione amministrativa 
preordinata alla sua emanazione, ai sensi dell’art.147-bis del Dlgs. 267/2000, es.m.i.; 

- Accertato ai sensi dell’art 9 del DL. N.78/2009, convertito con legge n.102/2009, che il 
conseguente programma dei pagamenti derivante dal presente atto è compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
VISTO:  



 

 4 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 s.m.i., recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”; 

 il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., recante “Codice dei Contratti pubblici”; 
 il d.P.R. 5 ottobre 2010  n. 207, recante “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 

206, n. 163”, per la parte ancora in vigore; 
 il Decreto del Ministero della Giustizia 17 giugno 2016  ; 
 
 Vista la Linea Guida n. 1 (Rev. 2) ANAC di cui alla Delibera n. 417, del 15 maggio 2019 a 

titolo “Indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria 
(G.U. n. 137 del 13 giugno 2019)”; 

 
D E T E R M I N A 

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono tutte riportate quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto: 

- di affidare l’incarico di collaudatore statico ed Amministrativo per i lavori di "Recupero, 
riuso e valorizzazione dell'antico palazzo Catalani nel borgo terra" di Fiumara per la 
creazione del centro visita del distretto culturale delle comunità lungo la vallata del 
Catona” disposto ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b) del D.Lgs. n.36/2023 mediante 
RDO - trattativa diretta sul Me.P.A n. 4086445 all’Arch. Rita Antonia De Lorenzo con 
sede legale in via Nicola trussardi,3 Motta San Giovanni – RC P.Iva: 02553380805 Cod. 
Fisc. : DLRRNT76A51H224E;  

 di precisare che l’ importo del su citato affidamento al netto del ribasso offerto del 5% 
sull’importo di € 5.100,00 oltre CNPAIA 4% ed IVA al 22% è di € € 5.000,00 oltre 
CNPAIA 4% ed IVA al 22%;  

 di dare atto che dopo l’esecutività della presente, sarà sottoscritto documento di stipula 
della RDO – trattativa diretta sul Me.PA. n. 4086445, che dopo generato, sarà firmato 
digitalmente ed inviato a sistema con le regole di e-procurement;  

 di dare atto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2016 che il Responsabile Unico del 
Progetto è geom. Giovanni Arlotta;  

 di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs n° 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse 
sono esigibili: 

 
 

Eserc. 

Finanz. 

2023   

Capitolo 2803 Descrizione Lavori ristrutturazione Palazzo 

SIOPE  CIG B08027158E CUP B14E17000090001 

Creditore Arch. Rita Antonia De Lorenzo 

Rif. Imp. 146/2017 Importo   € 6.344,00 



 

 5 

Modalità 

finan. 

PSC (già Patto per lo Sviluppo della Città Metropolitana di Reggio Calabria - 
finanziato a valere sul FSC 2014-2020; 

Causale 

Determina a contrarre art. 17, comma 1, del D.Lgs.n. 36/2023 art. 192, 
comma 1 del TUEL -D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i. mediante RDO su piattaforma 
Mepa ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b del D. Lgs. N. 36/2023 per il servizio 
tecnico di collaudatore statico ed amministrativo per i lavori di "Recupero, 
riuso e valorizzazione dell'antico palazzo Catalani nel borgo terra" di Fiumara 
per la creazione del centro visita del distretto culturale delle comunità lungo la 
vallata del Catona” Impegno di spesa  

 
 
Di dare atto che la spesa per lo svolgimento dell’attività del servizio tecnico di collaudatore 
statico ed amministrativo in oggetto è finanziata con i fondi PSC (già Patto per lo Sviluppo della 
Città Metropolitana di Reggio Calabria - finanziato a valere sul FSC 2014-2020). 
Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Giovanni Arlotta; 
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo–contabile di cui all’art. 
147-bis comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
Responsabile del Servizio; 
Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o 
sul patrimonio dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile e 
dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio 
finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del 
servizio interessato; 
Di dare atto che il presente provvedimento   è   rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33; 
Di dare atto ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990 n. 241, per il presente 
provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il 
responsabile del procedimento e per chi lo adotta;  
Di trasmettere copia del presente provvedimento all’ufficio di Segreteria per l’inserimento nella 
raccolta generale. 
 
 
  



 

 6 

 
 
Letto confermato e sottoscritto 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  

F.to GEOM. ARLOTTA GIOVANNI  F.to GEOM. ARLOTTA GIOVANNI 
 
 

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai 
sensi dell’art.55, comma 5, della Legge 8.6.1990, n. 142, come modificato dall’art. 6, comma 11, 
della Legge 15.5.1997, n. 127, pertanto in data odierna diviene esecutiva. 
 
LÌ 19-03-2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to  Reitano Giorgio 
 

 
Si attesta che copia della presente viene oggi pubblicata all’ALBO PRETORIO e vi rimarrà per 

15 giorni consecutivi. 

 
Reg.  del            Il Messo Comunale 

  
 
 

 
Copia della presente viene oggi trasmessa: 

 Al Segretario Comunale, al Sindaco ed al Responsabile del servizio interessato per i 

provvedimenti di rispettiva competenza. 

 
 
Copia conforme all’originale 
Fiumara lì 01-03-2024 
Il Responsabile del Servizio 
ARLOTTA GIOVANNI 
 

 


